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Abstract:

This MA thesis explores the intersection between the methodologies of science fiction and art.
Science Fiction has always had a specific relationship to reality and in particular to scientific
knowledge. But its influence is not limited merely to the world of technological development and
speculation. Science fiction is in a unique position as a genre in that its influence can be felt
everywhere, and that its permeability and adaptability are defining features of it. Many surveys
of the influence of science fiction have been conducted, but very few have focused on the
contemporary impetus to engage in speculative world building, and the ways that these
practices intersect with contemporary art and philosophy. This essay gives a brief overview of
the history of science fiction, starting in its development in ancient and classical stories into the
present day. It also gives an overview of the development and changes in science fiction
thought within the field of science fiction studies. Following this it conducts an evaluation of the
ways in which science fiction interacts with contemporary theory and practice. Specific attention
is paid to the ways that science fiction led to the development of certain modes of
accelerationist thought, speculative realism and its relationship to knowledge, and utopian
studies as separate from science fiction. Following this a brief survey of contemporary artists
whose work interacts with certain principles unique to science fiction will be conducted. Specific
attention will be paid to concepts of worldbuilding and estrangement, as well as methods for
engaging and presenting postcolonial thought and practice. This paper argues that there is
much to gain in studying science fiction, and provides examples of cases where such readings
can be useful and productive.
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Introduction

Science Fiction is an incredibly evocative term. It conjures up images of impossible

technologies, fantastic voyages, beautiful and hellish visions of the future, journeys through time

and space, and countless other fantastic and spectacular things. But, despite the commonality

of Science Fiction in media and within the personal imagination, it remains an incredibly vague

term. Regardless, it feels more and more that we are collectively moving towards the term in our

discussions about the state of the world and our place in it. Climate change, environmental

catastrophe, emergent technologies such as artificial intelligence and seemingly omniscient

algorithms, these are all the stuff of science fiction. Yet they are all imminent. What happened to

the distance between us and what used to be the stuff of pure speculation?

The importance of science fiction in our day to day lies cannot be understated. Science fiction

has always been intimately connected with our notions of progress, and deeply connected to

our perceptions of possible futures. Beyond mere anecdote, science fiction has a demonstrable

impact on innovations and developments within the scientific and industrial sectors. (Jordan et

al. 2018: 2) That science fiction and scientific development are intertwined is not a particularly

shocking proposition. But less common are discussions about the influence of science fiction in

culture at large. Science fiction is known for its ability to permeate rapidly into many elements of

culture, and for its ability to rapidly adapt across platforms and media. (Basset et al. 2013: 33)

Outside of the interior discussions of genre and hermetic fan speculation, science fiction poses

greater questions to contemporary issues such as Climate Change and environmentalism.

Discussions of everyday concerns have become increasingly broader in scope, and personal

issues are being seen as tied to greater and larger systemic conditions. (Burrington, 2019: 6)
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These discussions are tied not only to the specific scientific developments and understandings

they stem from, but more to systemic and existential conditions that arise from them. It is for this

reason that a discussion of how science fiction interacts with the techniques and process of art

making is necessary.
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Chapter 1: Theoretical Divergence, Academic Thought and Science Fiction

1.1 Background and Research

The following chapter begins with a brief introduction to the early history of Science Fiction, and

then presents an overview of the academic and theoretical literature related to the study of

Science Fiction. A cursory discussion of the history of the conventions of Science Fiction

scholarship is necessary in order to say anything meaningful or concise on the subject. Science

Fiction scholarship is broad and diverse. Since definition of Science Fiction is contentious,

terms and concepts must be

clearly defined before they might be accurately applied. It must be pointed out that there is a

certain degree of tedium that necessarily coincides with any act of definition.

This paper will make no formal assertions which priviledge or elevate certain definitions or

theories above others. Adding or contributing to the varied and often tedious debates over

definition falls outside of the scope of this paper. However, a detailed survey of the major

themes, definitions, and theorists relevant to the topic of this paper will be conducted. This

paper holds the view that definitions are inherently flexible and constantly changing, and it is

more important to examine the situations

in which a definition may or may not be true than to argue for the validity of one definition over

another. The examples of art intersecting with science fiction presented later in this text are

meant to mirror this view, as the context of each varies greatly.

8

1.2 Emergence of Science Fiction

If science fiction is to have a beginning, then there must be a period that comes before. Any

claim that a certain point marks the beginning of what we now call science fiction is contentious,

and there are several views regarding the timeline of the history of Science Fiction. The so

called Long and Short models of the history of science fiction operate on differing assumptions

as to what marks the beginning of the genre. The “long history” assumes, as its name might

suggest, that sf is a cultural

mode of relative antiquity. (Roberts, 2009) Some scholars are more comfortable with the so

called “short history” model which roots science fiction in early Gothic literature. (Roberts, 2009)

Others are of the opinion that Science Fiction emerged fully formed with Jules Verne and H.G.

Wells during the second half of the 19th century. (Jameson, 1982: 149) Nothing exists without

context however. In Ward Shelly’s lush illustrated timeline of the history of science fiction he has

placed two intertwined and inseparable tentacle like structures which he has named “fear and

wonder.”
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Fig 1. The History of Science Fiction. Taken from http://www.wardshelley.com

In the same way that it might be argued that photography began as soon as human vision was

fully developed it can be said that the roots of science fiction stem from deep within our psyche.

Of course modern science fiction is differentiated from other forms of literature and thought

which came before it even though they share the same root. These earlier forms have been

dubbed “Proto Science Fiction” by scholars. (Roberts, 2009)

There are certain types of stories, and certain kinds of thinking that are at least as old as

recorded history, which provide the structure for what would later be known as science fiction.

There are a myriads of ancient tales in which humans venture into the skies and heavens with

the aid of magical objects or creatures. We currently maintain a distinction between the world

that we inhabit, and the vast expanses of reality that exist outside of our atmosphere, and there
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is a parallel to this in ancient theological conceptions of the heavens. Ancient Societies

(including the Greeks, Egyptians, Chinese, Mayans, and countless others) maintained detailed

astrological records, and speculated on the nature of the heavenly bodies present in the night

sky. The word Planet for examples comes from the ancient Greek, and means traveler, in

reference to the observation that some stars remained fixed and others appeared to move in

distinct patterns. Notions of what constituted the nature of such heavenly bodies changed over

time, but were constant in one regard: celestial bodies were thought of as perfect, eternal and

divine, and were indeed worshipped as gods. (Roberts, 2016: 27) However, it was possible to

discern certain attributes about these bodies through observation, and here we see a marriage

of theological and proto scientific thought. This realm was also seen to be accessible to the

imagination. In Greek myth Bellerophon attempts to fly up to Heaven on the back of Pegasus in

order to confront the gods directly with their various injustices. Pegasus unseats him in mid-air

and he tumbles back to Earth; he appears at the end of the play crippled by his fall. (Roberts,

2016: 28) Later the Roman Scholar Plutarch would speculate on the possible causes for the

marks visible on the moon. He debated “whether the moon is made of a fiery, clear substance

that acts as a mirror, with the marks visible being reflections of terrestrial oceans; or that the

Moon is made of Earth, and its marks are impurities in it.” (Roberts, 2016: 29) Plutarch then

wonders whether the moon might be inhabited. Adam Roberts described Plutarch’s fantasy as

“...a way of doing science via elaboration and invention, which is to say, it is SF.” (Roberts,

2016: 30)

Early examples of proto science fiction continue to pop up through the classical world, and

eventually intersect with the gothic literature of the 18th century. It is here in the shadow of the
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enlightenment that the most recognizable examples of early science fiction begin to emerge.

The loose threads that make up the genre, however, won’t begin to take shape until later.

1.3 Hugo Gernsback and Scientification

The early 1920s saw the rapid expansion and development of what would come to be known as

the genre of Science Fiction. It was during this time that discourse about Science Fiction grew,

and the genre gained a certain amount of notoriety to distinguish itself from other genres. As a

result, there was an increase in interest from every level of society. Publishers began printing

early Science Fiction works in magazines, authors began to develop and expand their ideas,

and the emergence of Science Fiction studies began to make their appearance. Chief among

those who were dedicated to expanding and elevating the discourse surrounding the young

genre was Hugo Gernsback. So influential was Gernsback that this era of Science Fiction,

which is associated with the rise of the Pulp, has come to be known as the Gernsback Era.

(Roberts, 2016: 256)

Hugo Gernsback was born in Luxemburg in 1894. He emigrated to the United States in 1904,

and remained there until his death in 1967. Gernsback ultimately hoped to found a new genre

based purely on “scientific-didactic terms,” and to “reshape SF by purging all mystical or magical

elements from the science spiritualism dialectic that had initially formed it.” (Roberts, 2016: 256)

It is because of Gernsback that we today use the term Science Fiction. Although before this

terminology eventually caught on, he relied on the more awkward term “scientification.”


[…]


genuine. When viewed from this perspective we might see that this project, and this book,

engage with the subject matter not as a form of historical oddity, but as an object of genuine

science fiction. A form of science fiction that is able to inject the voice and culture of the

dienfrnchied into our discussions of the future, when these were people who often were

relegated to the role of someone to whom the future merely happened to. The desire to drag

yourself to the stars, to see it for yourself. Even if the United States and the Soviet Union did

make it to space, for the majority the practices that they engaged and participated in would be

as fictional as any story.

3.4 Evidence and The Unfamiliar - Photography and Social Documentary as methods of

Estrangement

Much of Taryn Simon’s work fits neatly into the mold of a certain type of documentary

photography. However, there is a distinct strangeness that oozes from her work. Technically this

might be influenced by her decision to work with archival and academic forms that owe much to

academic classification and research. The mere presence of estrangement is not enough to

warrant a comparison to science fiction as estrangement is a preexisting concept with many

applications. But it must be said much documentary photography is greatly enhanced by, makes
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use of, or is successful because of a certain distancing effect provided by the work.

Photography has always had some element of estrangement built into it as a medium.

It is particularly interesting to see how many of the subjects of Simon’s book are related to

technology or industry. Examples include Dynamo III, which is used to study magnetic fields and

the impending pole reversal of the Earth, A cryopreservation unit at the Cryonics institute in

Michigan, A Cloud seeding apparatus from Weather Modification, Inc in North Dakota, and

transatlantic sub-marine cables in Avon New Jersey, among others. Many of these technologies

are related to obscure or classified research or projects which make them prime objects for the

estranged imagination. Anything which is kept at a certain distance by necessity develops a

certain mystique, but Simon’s photographs do nothing to bring the viewer closer to these objects

or the fictions surrounding them. This is in part because these are not stolen images. Salman

Rushdie notes in the foreword to the book that they are “formal, highly realized, often carefully

posed pictures, which require their subjects’ full co-operation.”
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Fig. 11. Cryopreservation Unit. 2004. Taken from An American Index of the Hidden and Unfamiliar.

Beyond the images of science and industry all the images in the book portray subjects that are

key to the landscape of the American imagination. These things are hidden and unfamiliar, but

they have a home in the assumptions and fictions that make up the specific imaginary

conception of the United States both to residents and outsiders. What the United States

represents can easily be thought of as its own Meta-Fiction made up of constituent fictions;

some of which Simon presents in this work. There are two photos in the book taken at the

Skywalker Ranch in Marin County, California.
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Fig. 12. Lucasfilm Archives, Props and Set Pieces. 2004. Taken from An American Index of the Hidden and

Unfamiliar.

The first shows a storage room filled with props and set pieces from the original star wars

movies. Costumes and props fill the space. The perspective is linear, drawing the eye towards

the center where a massive image of the Death Star II is displayed. In the original films the

Death Star is displayed as a mirror image, but here it is displayed in its true orientation. The Star

wars films are some of the highest grossing films in the history of cinema. They are seen as

being directly responsible for the popularity of science fiction in the contemporary sense. To see

the relics from the production of these films laid out in such a manner has a strange effect. On

the one hand, the viewer is brought closer to the world of the films through such an intimate
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glimpse. But the nature of their storage and preservation solidifies the distance that exists

between us and the films. Fans of the Star Wars films are known for creating replicas of the

costumes and props used in the film, and images of regular people attending conferences in

highly detailed stormtrooper armor are quite common. It is difficult to determine from the image

alone the authenticity of the pieces on display. This points to the ways that this particular fiction

and mass culture at large are intermingled through performative action, and demonstrates the

pervasiveness of the influence of science fiction on a mass scale.

Another example of artists working in social documentary photography who tap into the

methodologies of science fiction are Larry Sultan and Mike Mandel. Their collaborative work

Evidence was assembled from found photographs collected from the archives of seventy-seven

aerospace weapons and energy corporations and research bodies located in California. Sultan

and Mandel took two and a half years to complete the project, and in that time they viewed over

two million photographs. By the end of their research the pair had collected more than five

hundred images, that were eventually reduced to fifty-nine in the final edition of the book.
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Fig. 13. Untitled Evidence. 1977. Taken from Larrysultan.com

Their work is closely linked to the society in the United States that was centered around

scientific processes and progress, and which elevated the process to a degree of cultural

significance that pervaded every level of society. Specifically, California was seen as the seat of

the sciences that were crucial to defining the cold war mentality in the United States. When
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presented in such a way there is an almost identical distancing effect compared to the images of

Taryn simon, and indeed they are based in the same techno-social sphere.

Fig. 14. Untitled Evidence. 1977. Taken from Larrysultan.com

When talking about the relationship that photography has to science fiction one might

immediately turn to Susan Sontag, who stated that: “At one end of the spectrum photographs
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are objective data; at the other end, they are items of psychological science fiction.” (Sontag,

1997: 163) In this way, photographs through their relationship to the past, and also through their

development as a technical mechanical process necessarily engage with the same methods of

estrangement.
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Conclusion

Science fiction as a speculative process ha applications outside of those typically assumed for it

at large. Because of the prevalence of its influence, and because of the increasing complexity of

issues facing the world today science fiction could be argued to have more importance than

ever. This paper has shown how science fiction is useful in understanding and interacting with

contemporary philosophical and theoretical issues, and how in turn those looking to express

complex topics often turn to science fiction as a form of methodology for expressing complex

topics.

In the context of contemporary art the role of science fiction has gone largely unexplored.

Discussions about art that relate to science fiction are largely related to those works which

specifically fit into and represent tropes that might be found in science fiction literature and

media such as an emphasis on technology, extrapolation into the future, or complex world

building techniques. These readings are valid, but they are lacking in scope. This paper has

shown how science fiction strategies and methodologies such as estrangement have a place in

art beyond the typical conceptions of what constitutes science fiction. Even something as

mundane as documentary photography has much to gain from aligning itself with certain

science fiction methodologies.
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