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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................B
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................A
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................B
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters and theirs
proportionality……………………………………………………………………….C
Language and stylistic level of the thesis....................................................................A
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence)................C
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout.............................................................................................................C
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study........B

Overall evaluation of the thesis...................................................................................B

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

The thesis of Matthew Colodny takes as its topic science fiction and its relation to art.

First author delimits the science fiction as field on its own and its philosophical
ramifications. His take on science fiction is not just informative but immedietly
generates theoretical traction (cognitive estrangement, simulacra, Quentin
Meillassoux, all just in first part and intelligently introduced).

Then Colodny deals with “interactions” of science fiction that he connects with
utopianism, accelerationism and in third part he relates SF to art. Although very well
informed and articulated , the division between first theoretical framework (from
estragement to Meillassoux) and second scrupule (the “interactions” like utopianism
or accelerationsm) could have been articulated more.

Third part deals directly with artists and their deployement of some SF features (Julia
Becker, Pierre Huyghe, Taryn Simon, Moon Kyungwon and Jeon Joonho, Larry
Sultan and Mike Mandel.) Examples are more then interesting and intelligently
introduced but what is missing is some sort of generalization, conclusion, bottom line.
And one page “Conclusion” in the end of the work does not help either.

I must evaluate very clear, advanced and coherent style. The author showed extensive
knowledge (the only misinformation I gathered was that Upstream Color is directed
by Shane Caruth, not Terrence Mallick, p. 33) and great deal of orientation in various
theoretical fields connected to SF. I must specifically note rich referential framework
(although author uses APA format) and really delightful experience of reading the
work.

The only real problem is the absence of conclusion or better articulation of how does
the artprojects connect with the theoretical background. There are some very
interesting links going far beyond stereotypical SF deployment, using some intricate
theoretical constructions, but I definitely lack a sense of more general layout. (Why
these examples (and not others)? Do they represent various strategies how to deal
with SF or social issues? etc.)

Therefore, I recommend the thesis for defense with the evaluation B.

Questions:

Can you articulate (in terms of how they use SF issues) or compare the artistic
approaches you mentioned?

Some of recent theorists formulate claim about the “loss of future” (Franco Bifo
Berardi, Mark Fisher …), can you relate your research or contemporary SF to this
thesis?
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